Agentia pentru Dezvoltare Regionala Vest

Situatia finala a proiectelor POR 2014 - 2020 ale Primariei Timisoara

Nr.| Cod Titlu proiect Data Valoarea totala BUGET BUGET Buget Valoare Absorbtie la
crt| SMIS semnarii nedecontabili, TOTAL ELIGIBIL Nerambursabil eligibila 31.12.2023
contractului din cauza Implementare | Implementare (FEDR+BS) autorizata si %
neincadrarii in Implementare in curs de (col 6/ col 4)
termene, autorizare
pe POR 2014 -
2020, incheiat
la 31.12.2023,
estimata a fi
necesara pentru
achitarea
obligatiei de
finalizare a
proiectelor pana
la 31.12.2024
1 3 4 5 6 7
1] 117520[imbunatatirea eficientei energetice in |2018 08 08 2,537,282.45 2,916,654.32 2,886,854.81 1,732,112.88 60,886.88 2.11%
sectorul rezidential prin reabilitarea
termica a blocurilor de locuinte: zona
Dambovita I
2| 116928|imbunatatirea eficientei energetice in [2018 09 20 - 5,723,962.63 5,596,130.96 3,357,678.56 1,895,203.23 33.87%
sectorul rezidential prin reabilitarea
termica a blocurilor de locuinte
situate pe strazile: Aleea
F.C.Ripensia, Bd. Corneliu Coposu,
str. Surorile Martir Caceu, str.
Magura, str. Maresal Averescu, str.
Invatatorului
3| 119305[Imbunatatirea eficientei energetice in {2019 02 28 1,654,531.72 1,905,444.04 1,857,066.12 1,114,239.66 16,827.79 0.91%
sectorul rezidential prin reabilitarea
termica a blocurilor de locuinte str.
Martir Ioan Stanciu nr.2 — Calea
Martirilor 1989 nr.31, str. Stiintei nr.
3-5
4| 119739|Imbunatatirea eficientei energetice in {2019 02 28 496,925.33 2,595,740.05 1,570,100.03 942,060.02 916,164.70 58.35%

sectorul rezidential prin reabilitarea
termica a blocului de locuinte, str.
Nicolae Titulescu nr. 10A




121134

Imbunitatirea eficientei energetice in
sectorul rezidential prin reabilitarea
termica a blocurilor de locuinte
situate pe strazile: str.Maslinului
nr.11 sc.A,B, Str. Cernauti
nr.10:12:14, str.Topologului nr.5
sc.A,B, Str. Topologului nr.1,sc.A,
str.Arges nr.4, B-dul Cetatii nr.30,
str.Rasaritului nr.5

2019 02 28

3,863,000.39

6,120,041.67

4,385,171.52

2,631,102.92

83,653.98

1.91%

119790

Imbunititirea eficientei energetice in
sectorul rezidential prin reabilitarea
termica a blocurilor de locuinte: zona
Soarelui - Odobescu - Complex

201903 19

1,098,100.26

3,528,803.04

3,373,709.01

2,024,225.40

1,938,237.85

57.45%

121436

Imbunatitirea eficientei energetice a
sectorului rezidential prin reabilitare
termica a blocurilor de locuinte:
str.Intrarea Doinei nr. 19-21-23-25-31

201903 19

4,514,512.34

6,284,359.67

6,081,365.04

3,648,819.02

958,716.20

15.76%

121543

Imbunitatirea eficientei energetice in
sectorul rezidential prin reabilitarea
termica a blocurilor de locuinte
situate pe strazile: Calea
Circumvalatiunii 67, Al.
F.C.Ripensia 16-22, Ghe. Lazar 42

201903 19

9,649,178.35

10,857,214.22

10,778,457.38

6,467,074.41

51,433.29

0.48%

117379

Imbunitatirea eficientei energetice in
sectorul rezidential prin reabilitarea
termica a blocurilor de locuinte: zona
Averescu

2019 04 09

39,517.85

753,592.08

751,986.08

451,191.65

637,269.62

84.74%

10

121133

Imbunatatirea eficientei energetice in
sectorul rezidential prin reabilitarea
termica a blocurilor de locuinte:
Zona Take Ionescu-Torontal

2019 04 09

4,128,775.93

4,626,787.25

4,626,787.25

2,776,072.35

35,332.60

0.76%

11

121578

Imbunatatirea eficientei energetice n
sectorul rezidential prin reabilitarea
termica a blocurilor de locuinte din
strazile: Bdul Cetatii, str. H. Coanda,
Bdul G. Dragalina, str. Teiului str.
Burebista, C. Circumvalatiunii

2019 04 09

7,866,618.00

9,102,613.49

3,888,803.33

5,333,281.96

133,305.00

1.50%




12

121587

Imbunétitirea eficientei energetice a
sectorului rezidential prin reabilitare
termica a blocurilor de locuinte:
str.C.Brediceanu nr.13-15; Calea
Torontalului nr.14; str.Dropiei nr.7;
str.Dambovita nr.22/A

2019 04 09

3,778,894.75

7,587,740.66

4,223,970.19

2,534,382.11

22,678.42

0.54%

13

121198

Dotarea cu echipamente a Unitatii de
Primiri Urgente a Spitalului Clinic de
Urgenta pentru Copii “Louis
Turcanu” Timisoara

2019 04 16

6,818,454.74

6,808,464.74

6,672,295.44

4,421,975.00

64.95%

14

121240

Imbunatitirea eficientei energetice a
sectorului rezidential prin reabilitarea
termica a blocurilor de locuinte:
str.Oglinzilor nr. 16-18; str. Gh.Lazar
nr.36; Intr. I.Simu nr.12 bl.8C

2019 04 16

2,352,569.15

2,945,452.32

2,927,439.98

1,756,463.99

282,186.83

9.64%

15

121249

Imbunitatirea eficientei energetice in
sectorul rezidential prin reabilitarea
termica a blocului de locuinte situat
pe str. Aries nr.20

2019 05 20

2,888,140.03

3,250,448.98

3,224,517.79

1,934,710.68

13,925.98

0.43%

16

117404

Imbunitatirea eficientei energetice in
sectorul rezidential prin reabilitarea
termica a blocurilor de locuinte: zona
Aradului - Torontalului

2019 06 04

3,370,636.81

3,778,590.27

3,760,093.12

2,256,055.88

13,447.00

0.36%

17

121538

Imbunatitirea eficientei energetice a
sectorului rezidential prin reabilitare
termica a blocurilor de locuinte:
str.Stelelor nr.6, bl.T 20, Aleea
Cristalului nr.1, bl.74, sc.D si B-dul
Take Ionescu, nr.11-13

2019 06 04

3,789,186.36

4,283,975.35

4,265,286.91

2,559,172.15

49,571.86

1.16%

18

127750

Constructie cladire cu destinatia
cresa zona de nord

201906 11

319,826.60

7,879,340.78

1,039,037.24

1,018,256.49

719,210.64

69.22%

19

121232

Gradinita PP33 - Extindere gradinita
existentd in regim de indltime
P+1E+M, reparatii si reabilitare
termica corp existent

2019 06 25

4,352,023.93

3,894,963.18

3,817,063.92

3,720,723.05

95.53%

20

120790

Imbunatatirea eficientei energetice in
sectorul rezidential prin reabilitarea
termica a blocurilor de locuinte str.
Luminita Botoc nr. 2, Luminita
Botoc Nr. 4, Martir Dumitru
Juganaru nr. 13, Str. Vasile Lucaciu
nr. 18

2019 06 25

2,101,917.17

2,386,676.41

2,386,676.41

1,432,005.84

46,091.60

1.93%

21

125504

Constructie cladire cu destinatia
cresd str. Cocea

2019 07 09

2,231.25

7,774,265.68

1,361,497.06

1,334,267.11

1,359,265.81

99.84%




22

123654

Innoirea flotei de tramvaie - etapa 1

2019 07 23

81,223,027.55

68,272,983.80

66,907,524.12

56,661,978.57

82.99%

23

126783

Reabilitarea, extinderea si dotarea
infrastructurii ambulatoriului O.R.L.
din cadrul Spitalului Clinic
Municipal de Urgente

2019 07 23

4,067,231.99

10,592,285.48

10,591,749.98

10,379,914.98

5,474,559.79

51.69%

24

129119

Constructia si echiparea
infrastructurii pentru educatie
timpurie anteprescolara in
Municipiul Timisoara-Calea
Bogdanestilor

2019 07 23

388,901.98

7,724,298.52

1,313,595.36

1,287,323.45

793,333.84

60.39%

25

121401

Imbunitatirea eficientei energetice in
sectorul rezidential prin reabilitarea
termica a blocurilor de locuinte
situate pe strazile: Str. Kiriac, nr.2,
2A, Intrarea Sepia, nr. 10, Str.
Maresal Alexandru Averescu, nr. 70,
Intrarea Cerceilor, nr. 2, bl. D65,

Aleea Martir Nagy Eugen, nr. 16, Str.

Alexandru Odobescu, nr. 79, Aleea
Azurului, nr. 77

2019 08 07

4,848,888.09

5,477,296.87

5,452,159.03

3,271,295.42

58,055.04

1.06%

26

126376

Extindere, reabilitare, modernizare si
echiparea ambulatorului de
specialitate al Clinicii de Recuperare,
Medicina Fizica si Balneologie
Timisoara din cadrul Spitalului
Clinic Municipal de Urgenta
Timisoara, prin demolare partiala si
extindere orizontala si verticala

2019 09 10

2,707,192.46

23,681,293.35

10,693,824.31

10,479,947.82

5,501,537.58

51.45%

27

129030

Innoirea flotei de tramvaie- etapa II

20191001

96,378,403.45

81,008,590.95

79,388,419.13

66,416,215.50

81.99%

28

123184

Reabilitarea liniilor de tramvai si
modernizarea tramelor stradale in
Municipiul Timisoara, Traseu 5,
Calea Bogdanestilor

20191001

9,150,000.00

130,479,397.84

91,484,842.92

89,655,146.06

65,290,224.43

71.37%

29

121017

Regenerare fizica, economica si
sociald a zonei urbane marginalizate
din cartierul Ronat Timisoara —
Construire centru multifunctional

201911 19

5,729,005.05

5,692,734.07

5,578,879.38

0.00%

30

121016

Regenerare fizica, economica si
sociald a zonei marginalizate str.
Polona din cartierul Freidorf —
Construire centru multifunctional de
tip servicii sociale fara cazare

2019 12 03

4,381,944.27

4,312,961.51

4,226,702.28

0.00%

31

129105

Reabilitare constructii, instalatii
cladire B2 la Colegiul Tehnic E.
Ungureanu

201912 18

4,864,000.00

32,948,274.33

29,336,879.86

28,750,142.26

11,801,418.15

40.23%




32

129031

innoirea flotei de tramvaie - etapa 111

2020 05 04

1,762,659.56

96,378,403.45

69,452,340.95

68,063,294.13

67,689,681.39

97.46%

33

126909

Extindere iluminat public in Parcul
Botanic

2020 05 08

3,820,894.23

3,789,387.13

3,713,599.39

2,439,182.08

64.37%

34

122504

Construire sald sport la Scoala
Generala nr.25 din Timisoara

2020 07 22

5,502,111.55

9,050,302.93

9,050,302.93

8,869,296.86

2,643,161.09

29.21%

35

121023

Modernizare terase circulabile
existente, montare termosistem pe
fatade si extindere Scoala generala
nr.30 din Timisoara, corp A, B si C
cu doua corpuri D si E in regim
D+P+2

2020 10 06

2,560,000.00

24,345,729.44

24,345,729.44

23,858,814.85

10,477,661.00

43.04%

36

124711

Constructie si dotare Liceu Waldorf

2020 12 23

19,506,553.60

13,688,600.04

13,688,600.04

13,414,828.00

7,260,534.84

53.04%

37

140971

Cladire in regim de inaltime P+2E cu
functiunea de Centru Cultural si
Educational Kuncz

202102 12

7,017,973.83

2,375,750.00

2,328,235.00

2,175,445.76

91.57%

38

134130

Construire corp P+1E la Scoala
Gimnaziala nr.13 din Timisoara, str.
Mugzicescu nr.14

20211118

2,937,048.55

3,990,241.12

3,797,162.07

3,721,218.82

860,113.52

22.65%

39

152020

Demolare constructie existenta si
construire Centru de zi pentru
persoane adulte cu dizabilitati, acces
auto, acces pietonal, parcaje,
amenajare parcela

202112 23

3,018,630.80

3,544,467.14

3,511,841.44

3,441,604.63

142,026.50

4.04%

40

150181

Reabilitare cinematograf si
schimbare destinatie in ,,Centru
cultural si educational Freidorf”

2022 03 01

2,084,724.05

2,318,260.05

2,316,360.05

2,270,032.85

0.00%

41

155411

Reabilitare termica corp cladire
Gradinita PP nr. 6, str.Tepes Voda
(Ismail) nr. 17

2022 09 06

1,917,609.82

3,265,366.48

2,130,677.58

2,088,064.03

0.00%

42

155705

Scoala Gimnaziald nr.15, Timisoara -
Reabilitare si etajare imobil existent
parter, corp B — 2 magazii si atelier
parter rezultdnd imobil Parter + 1
Etaj, spatii pentru invatdmant (sala
functionala si clase) si reabilitare
termica Corp A — cladire scoald P+1E

2022 09 06

2,307,179.54

2,725,640.26

2,654,739.85

2,601,645.06

82,086.33

3.09%

122,074,576.70

674,233,287.26

529,961,591.42

490,088,460.96

323,143,322.74

Fara tramvaie:

120,311,917.14

400,253,452.81

311,227,675.72

275,729,223.58

60.97%

132,375,447.28 _




Nr.[ Cod Titlu proiect Data Valoarea totala BUGET BUGET Buget Valoare Absorbtie la
crt| SMIS semnarii nedecontabila, TOTAL ELIGIBIL Nerambursabil eligibila 31.12.2023
contractului din cauza Implementare | Implementare (FEDR+BS) autorizata si %
neincadrarii in Implementare in curs de (col 6/ col 4)
termene, autorizare
pe POR 2014 -
2020, incheiat
la 31.12.2023,
estimata a fi
necesara pentru
achitarea
obligatiei de
finalizare a
proiectelor pana
la 31.12.2024
Fonduri Fonduri
absorbite pierdute
42.53% 57.47%
Fonduri Fonduri
absorbite pierdute
60.97% 39.03%

Calculand absorbtia de fonduri europene realizata de Administratia Fritz fara sumele conexe
celor 23 tramvaie, doar receptionate si-atata tot de Administratia Fritz, rezulta cd aproape 60%

Fonduri pierdute
57.47%

= Fonduri = Fonduri

absorbite

pierdute

din ceea ce a lasat Administratia Robu pentru restul proiectelor,

Fonduri absorbite
42.53%




Absorbtia de fonduri europene realizata de Administratia Fritz. Evident, aproape 40% din ceea ce
a lasat Administratia Robu, prin proiectele sale, ca fonduri europene atrase, aprobate, a fost pierdut de
Administratia Fritz.

Fonduri absorbite

Fonduri pierdute
60.97%

39.03%

= Fonduri = Fonduri
absorbite pierdute









N P
1,039,037.24 [ 719,210.64
1,361,497.06 | 1,359,265.81




1,313,595.36

793,333.84

3,714,129.66 2,871,810.29

77.32%



